
 

COMUNE DI CANONICA D’ADDA 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza del Comune, 3 - 24040 Canonica d’Adda (BG)   
 Cod. Fisc. e P. I. 00342890167 Tel. 02/9094016 - Fax. 02/9095023 

 PEC: comune.canonicadadda.bg@pec.regione.lombardia.it 

 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 3 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 3 DEL 14-01-2025 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: NOMINA DELL'ORGANISMO MONOCRATICO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (O.M.I.V.) PRESSO IL COMUNE DI CANONICA 
D'ADDA 

 

 

Premesso che con Decreto del Prefetto della Provincia di Bergamo n. 137322 del 22 novembre 2024, 
acquisito al protocollo di ingresso del Comune di Canonica d’Adda n. 8514 del 23/11/2024: 

- è stata disposta la sospensione del Consiglio Comunale di Canonica d’Adda, dalla data del 
citato provvedimento, per un periodo comunque non superiore a novanta giorni, fino alla data 
dello scioglimento che sarà disposta con decreto del Presidente della Repubblica; 

- è stato nominato il Viceprefetto dott.ssa Marisa Amabile, in servizio presso la Prefettura – 
U.T.G. di Bergamo, quale Commissario, con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio 
Comunale, fino all’insediamento degli ordinari organi di governo, da eleggersi in occasione del 
primo turno elettorale utile; 

Visto il Verbale di insediamento del Commissario dott.ssa Marisa Amabile prot. n. 8548 del 25/11/2024; 

Dato atto che con decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2024 è stato sciolto il 
consiglio comunale di Canonica d’Adda e contestualmente nominata la dott.ssa Marisa Amabile 
Commissario Straordinario con i poteri del sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale; 

 
L'anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di gennaio, il Commissario Dott.ssa AMABILE 
MARISA, assunti i poteri del Sindaco, 

 
Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon 
andamento dell’azione amministrativa; 
 
Richiamata la disciplina di cui all’art. 14 del D.Lgs. 150/2019, che prevede la costituzione di un 
Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) per ciascuna Amministrazione, in sostituzione dei 
servizi di controllo interno, comunque denominati di cui al D.Lgs. n. 286/1999; 
 
Visto l’art. 7 del citato decreto legislativo in base al quale la funzione di misurazione e valutazione della 
performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) cui compete la misurazione e 
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione annuale degli incaricati di posizione organizzativa; 



Decreto DECRETO DEL COMMISSARIO n.3 del 14-01-2025 Comune di Canonica d'Adda 

 

Pag. 2 

 
Considerato che con deliberazione n. 121 del 09/12/2010 la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità nelle Amministrazioni Pubbliche ha precisato che gli Enti Locali hanno la 
facoltà di scegliere di mantenere i Nuclei di Valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
 
Tenuto conto che la CIVIT (oggi ANAC) ha con successive deliberazioni n. 23/2012 e n. 12/2013 
confermato quanto sopra richiamato; 
 
Visto l’art. 37 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che al comma 4 
statuisce: “L’O.I.V. potrà essere costituito anche in maniera monocratica da un soggetto in possesso dei 
requisiti stabiliti dalla Commissione ai sensi del richiamato art. 13, comma 6, lett. g del D.Lgs 150/2009”; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’individuazione del soggetto da nominare quale nucleo di 
valutazione monocratico; 
 
Ritenuto di individuare il componente unico del Nucleo di Valutazione anzidetto nella figura della 
dott.ssa Federica Parrino, nominato titolare della Segreteria comunale del Comune di Canonica d’Adda; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica del 
Comune di Canonica d’Adda la dott.ssa Federica Parrino, titolare della Segreteria comunale del 
Comune di Canonica d’Adda. 

 
2. Di dare atto che la durata della nomina è annuale a decorrere dal 14/01/2025 

 
3. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito web istituzionale di Canonica 

d’Adda nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Dott.ssa AMABILE MARISA 
  



Decreto DECRETO DEL COMMISSARIO n.3 del 14-01-2025 Comune di Canonica d'Adda 

 

Pag. 3 

 
****************************************************************************************** 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia del presente decreto è stata pubblicata all'Albo on-line di questo 
Comune  il giorno __________________ Reg. N° ________ e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 

Canonica d’Adda, li _____________ 
 
 
        Il Messo Comunale  
                     Vittorio Marotta 
 

 

****************************************************************************************** 

 


		2025-01-14T11:58:45+0100




